
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DSG N° 01092/2020 del 19/05/2020

N° DetSet 00170/2020 del 19/05/2020

Dirigente: FRANCESCO PAOLO GRAVINA

OGGETTO: LEGGE 208/2015 ART.1 COMMA 347- INTERVENTI NEI RIONI SASSI-J.

RIQUALIFICAZIONE DEL BASOLATO LAPIDEO DI PIAZZA DUOMO.

AFFIDAMENTO INCARICO DI SORVELGIANZA ARCHEOLOGICA SOCIETA'

FABERS IMPRESA CULTURALE SRLS.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente FRANCESCO PAOLO GRAVINA, con la sottoscrizione del presente provvedimento in

ordine alla determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione

amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 01092/2020,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-01700-2020

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 19/05/2020 al 03/06/2020

L'incaricato della pubblicazione
VITO NUNZIO VITULLO



2DSG N° 01092/2020 del 19/05/2020

 

 IL DIRIGENTE SETTORE OO.PP.

LETTA la proposta tecnica del RUP, Ing. Biagio Ferrara, di seguito riportata:

 

Vista la Determinazione Dirigenziale n.00485/2019 (D.S.G. n.03040/2019 del 15/10/2019) con cui lo scrivente
è stato nominato R.U.P., in sostituzione dell’Arch. Giuseppe Gandi, dell’intervento di “Legge 208/2015 art. 1
comma 347- Interventi nei Rioni Sassi-j Riqualificazione del basolato lapideo di Piazza Duomo” dell’importo
complessivo di €.310.000,00 (€.266.640,66 per lavori a base d’asta ed €.43.359,34 per somme a
disposizione dell’amministrazione).;

 

Visto il relativo progetto preliminare approvato con deliberazione di Giunta Comunale n.99 del 06/03/2018;

 

Che il suddetto intervento è stato inserito nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici ed Elenco Annuale
2018-20020 approvato con la Deliberazione di Consiglio Comunale n.17 del 22.03.2018;    

 

Atteso che l’incarico di redazione della progettazione definitiva-esecutiva, coordinamento della sicurezza in
fase di progettazione del progetto è stato affidato ai progettisti interni Arch. Michele Di Capua ed Ing. Biagio
Ferrara;

 

Rilevato che la Soprintendenza Archeologica delle Belle Arti e Paesaggio della Basilicata, a seguito di nostra
istanza, con nota del 28/06/2019 n. 0005942, ha approvato il progetto e rilasciato parere favorevole, ai sensi
dell’art.21 ed art.146 del D.lgs n.42, del 22.01.2004, all’esecuzione dei lavori prescrivendo ai sensi dell’art.
28, comma 4, del medesimo decreto, ai fini della tutela archeologica, la presenza di un archeologo, con
adeguati titoli formativi ed esperto dell’area in questione, che costantemente dovrà sorvegliare le
operazioni  di scavo e movimentazione terra, previste in progetto e relativi adempimenti che si rendessero
necessari;

           

Che, accertata la carenza di organico di personale di questa Amministrazione Comunale, in ordine al
personale da destinare alle attività specialistiche per l’assenza di archeologi, si ritiene di dover affidare
l’incarico a professionista esterno;

 

Che il compenso professionale per le attività suddette è stato stimato in €.833,00, oltre cassa previdenziale
al 4%  per €.33,32 ed Iva al 22% €.190,59, per un totale di €. 1.056,91;

 

Che, ai sensi degli artt. 31 e 36 del d.lgs. n.50/2016, gli incarichi professionali di importo inferiore alla soglia
di 40.000 euro, possono essere affidati mediante affidamento diretto, pertanto si propone di affidare
l’incarico direttamente, ai sensi dell’art. 36 comma 2, l. a, del D.L.gs n.50/2016, nel rispetto del principio di
trasparenza, parità di trattamento e rotazione di cui al comma 1 del medesimo articolo;

 

Atteso che, per l’affidamento dell’incarico si richiamato, il Comune di Matera fa ricorso ai servizi della
Centrale di Committenza Asmell Consortile Scarl, mediante piattaforma Asmecomm, sezione “Albo
Fornitori”;

 

Che dall’esame dei curricula dei professionisti iscritti all’albo Nazionale presso il MIBACT si propone di
affidare l’incarico di “Sorveglianza archeologica, compresa la documentazione fotografica, relazione e
posizionamento topografico”, alla società Fabers Impresa Culturale srls, con sede in Matera, alla via dei
Messapi, in possesso dei requisiti di legge per l’espletamento dell’incarico suddetto;

 



3DSG N° 01092/2020 del 19/05/2020

Constatato, inoltre, che la Fabers Impresa Culturale srls è regolarmente iscritta ed accreditata nell’Albo
Fornitori Asmecomm;

 

Che la Fabers Impresa Culturale srls, ha dato la propria disponibilità ad espletare l’incarico e trasmetteva con
nota pec. prot. gen. n. 0017609/2020 del 26.02.2020, 0019667/2020 del 03.03.2020 e 0026089/2020 del
08.04.2020:

1. Dichiarazione, ai sensi dell’artt. 46 e 47 del DPR n.445/2000, di possesso dei requisiti;
2. Dichiarazione di insussistenza di situazioni di conflitto di interesse (art. 53 comma 14 , d.lgs n.165/2001

e ss. mm. e ii.);
3. Dichiarazione sostitutiva relativa allo svolgimento di altri incarichi o cariche o attività professionali (art.

15, comma 1, lett. c. del d.lgsn.33/2013);
4. Patto di integrità;
5. Intesa per la legalità;

 

Ritenuto, quindi, potersi procedere all’affidamento dell’incarico, fermo restando il procedimento di verifica
del possesso dei requisiti auto-dichiarati in sede di accettazione dell’incarico, stabilendo sin d’ora, che un
eventuale riscontro negativo dell’autocertificazione presentata sarà causa di revoca del presente
affidamento con applicazione di tutte le conseguenze previste dalla legge;

 

Rilevato che per la formalizzazione dell’incarico in parola si provvederà mediante sottoscrizione di
convenzione che regolerà i rapporti tra il professionista e l’amministrazione;

 

Dato atto che alla copertura finanziaria di tale incarico si farà fronte con le somme a disposizione nel quadro
economico di progetto e con i fondi imputati sul cap. 21081/1P ;     

 

Tutto ciò premesso, lo scrivente R.U.P. propone al sig. Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento di
affidamento e dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi dell’art.6bis della
L.241/90 in relazione al presente procedimento e delle Misure M03 del Piano Triennale della prevenzione
della corruzione e della trasparenza;

 

                                                                                                     IL RUP

                                                                                         Ing. Biagio FERRARA

 

IL DIRIGENTE

Lette le premesse innanzi riportate;

Vista la documentazione in essa richiamata, nonché quella allegata a corredo della medesima;

Verificata, ai sensi dell’art.4 del Regolamento Comunale, per l’affidamento di contratti pubblici di importo
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, l’opportunità di ricorrere al procedimento dell’affidamento
diretto;

Visto l’art. 107 e 109 del T.U.EE.LL. approvato col D.Lgs 18/082000 n.267,

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il regolamento di Contabilità;

Visto il D.lgs n. 50/2016 e ss. mm ed ii.;

 

D E T E R M I N A

            La premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento e ne costituisce parte



4DSG N° 01092/2020 del 19/05/2020

integrante e sostanziale per essere approvata;

 

Di prendere atto dell’apposita relazione formulata dal R.U.P. Ing. Biagio Ferrara,

 

Di procedere ai sensi dell’art.36, comma 2, l. a, del D. L.vo n.50/2016 al conferimento diretto
dell’incarico professionale di “Sorveglianza archeologica compresa la documentazione fortografica,
relazione e posizionamento topografico”, dei lavori di “Legge 208/2015 art.1 comma 347-Interventi nei
Rioni Sassi-j Riqualificazione del basolato lapideo di Piazza Duomo”, come da relazione agli atti d’ufficio;

 

Di conferire alla Fabers srls Impresa Culturale di Matera l’incarico di che trattasi, per un corrispettivo di
€.1.056,91, compreso cassa previdenziale al 4% pari €.33,32 ed Iva al 22% pari ad €.190,59;

 

Di potersi procedere all’affidamento dell’incarico, fermo restando il procedimento di verifica del
possesso dei requisiti auto-dichiarati in sede di accettazione dell’incarico, stabilendo sin d’ora, che un
eventuale riscontro negativo dell’autocertificazione presentata sarà causa di revoca del presente
affidamento con applicazione di tutte le conseguenze previste dalla legge;

 

Disporre che alla formalizzazione dell’incarico si provvederà mediante sottoscrizione di convenzione che
regolerà i rapporti tra il professionista e l’Amministrazione Comunale;

 

Di stabilire che alla spesa complessiva di  €.1.056,91, oneri previdenziali ed Iva compresi, si farà fronte
con  le somme a disposizione nel quadro economico di progetto, con i fondi imputati sul 21081/1P;

 

Il sottoscritto Dirigente dichiara l’insussistenza del conflitto di interesse, allo stato attuale ai sensi
dell’art. 6bis della L.241/90 in relazione al presente provvedimento e delle misure M03 del Piano
Triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza.

                                              

                                                                                                 IL DIRIGENTE

                                                                                    Arch. Francesco Paolo GRAVINA

 

Resp. Amm.vo/

d.ssa G. Sacco

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul
sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.


